DEPARTAMENTO DE SEGURDS Y PREVISION DE EL CREDITO HIPOTECARTONACIONAL DE GUATEMALA

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones v Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:
Primas Por Reaseguro Tomado Local
Primiss Por Reaseguro Tomado del Exterior

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisicion y Renovacion

MENOS:
Comisiones v Participaciones por Reasegura Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligacienes Contractuales

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones -

MENOS:
Recuperaciones por Reasepuro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones

Gastos de Administracion

MENOS:
Derechos de Emision de Polizas (Neto)
Productos de Inversiones

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:
Otros Productos

MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION

MAS:
Producips de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gaslos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA) NETA
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49,557.49

49,557.49

803.076,796.70

56,775.893.35

746,301,203.35

49,557.49

30,778,487 65

12,017,072.20

377,175,704.99

298.813,980.72

746,350,760.84

189.789,010.49

556,561,750.35

78,361,724.27

367.427306.15

100,393,901.58
3,093.365.65

367,427,306.15

103,487,267.23

18,761,415.45

263,940,038 92

478,200,026.08

282,701,454.37

1,305,285.77
147.285.367.96

25,670,993.93
7.888,448.77

148,590,653.73

33.559.442.70

195498,571.71

(115,031.211.03)
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6,249,739.75

251,728.31

80,467,360.68

5,998,011.44

12,982,802.05

§02,93531

86,465,372.12

12,179.866.74

98.645.238.86
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