## DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS Primas por Seguro Directo			Ĭ	803,076,796,70
MENOS: Devoluciones y Cancelaciones de Primas				56,775,593.35
PRIMAS DIRECTAS NETAS				746,301,203.35
MÁS: Primas Por Reaseguro Tomado Local		49,557.49	55.500	These controls of these
Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior		•	49,557.49	49,557.49
TOTAL DE PRIMAS NETAS				746,350,760.84
MENOS: Primas por Reaseguro Cedido			-	189,789,010.49
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				556,561,750.35
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS: Variaciones Gastos			377,175,704.99	
MÁS: Variaciones Productos			298,813,980.72	78,361,724.27
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				478,200,026.08
MENOS: COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN Gastos de Adquisición y Renovación		30,778,487.65		
MENOS: Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		12,017,072.20	18,761,415.45	
SINIESTRALIDAD Gastos por Obligaciones Contractuales Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	367,427,306.15	367,427,306.15		
MENOS: Recuperaciones por Reaseguro Cedido Salvamentos y Recuperaciones	100,393,901.58 3,093,365.65	103,487,267.23	263,940,038.92	282,701,454.37
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				195,498,571.71
MENOS: GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos por Inversiones Gastos de Administración		1,305,285.77 147,285,367,96	148,590,653.73	
MENOS: Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) Productos de Inversiones		25,670,993,93 7,888,448.77	33,559,442.70	(115,031,211.03)
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				80,467,360.68
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS: Otros Productos			6,249,739.75	
MENOS: Otros Gastos			251,728.31	5,998,011.44
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				86,465,372.12
MÁS: Productos de Ejercicios Anteriores			12,982,802.05	
MENOS: Gastos de Ejercicios Anteriores			802,935.31	12,179,866.74
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				98,645,238.86

Guatemala, 06 de diciembre de 2023 FRESIDENTE IC SVEN RESENHOEFT GREENBERG GERENTE GENERAL LIC. LUS FELIPE GONZALEZ REVES AUDITOR IN ERAS UATEMAL LIC. RIGOBERTO SUTTERÉN CONTADOR GENERAL PRESIDENTE